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Anotace

Tato diplomové práce s názvem Etika v hodinách náboženství na vybraných církevních

školách v České republice se snaží seznámit čtenáře s aktuální podobou etické výchovy

v hodinách náboženství v České republice, a to na základě místních společenských,

dějinných či zeměpisných souvislostí. Uvedená práce reflektuje úzké propojení náboženské

a etické výchovy a může tak představovat odpověď na otázku po potřebě hodin

náboženství v moderní společnosti.

Annotation

This theses entitled Ethical Education in Religious Lessons at the Chosen Primary Schools

in the Czech Republic makes efforts to introduce readers a current appearance of ethical

education in religious lessons in the Czech Republic on the basis of local social, historical

or geographical contexts. The presented theses reflects a narrow connection between

religious and ethical education and thus it may represents an answer for a question asking

why do you need a religious lessons in the modern society.

Klíčová slova

církevní vzdělávání, společnost, křesťanství, církev, etika, náboženství

Key words

church education, society, christianity, church, ethic, religion

5

Obsah

Obsah ................................................................................................ 5

Úvod .................................................................................................. 7

1. Religiozita obyvatel České republiky ...................................... 10

2. Církevní školství v České republice ......................................... 14

2.1. Církevní mateřské a základní školy ...................................................... 15

3.2. Církevní střední a vyšší odborné školy ................................................. 18

3. Školská legislativa v České republice se zaměřením na

církevní školy ................................................................................. 22

4. Náboženská výuka ..................................................................... 26

4.1. Historická podoba výuky náboženství na českých školách .................. 26

4.2. Současná podoba výuky náboženství v evropském a českém kontextu30

4.2.1. Prvky náboženské výchovy v Rámcovém vzdělávacím programu

pro základní vzdělávání v České republice .............................................. 32

4.3 Podoba předmětu náboženská výchova na českých školách ................. 34

5. Etická výchova ........................................................................... 37

5.1 Podoba etické výchovy v Evropě s důrazem na specifika některých

vybraných zemí ............................................................................................ 37

5.1.1 Etická výchova ve vybraných zemích ve Skandinávii .................... 39

5.1.2 Etická výchova ve vybraných zemích západní Evropy ................... 40

5.1.3 Etická výchova ve střední Evropě a v Pobaltí ................................. 42

5.1.4 Etická výchova ve státech jižní a jihozápadní Evropy .................... 43

5.1.5 Etická výchova ve východní a jihovýchodní Evropě ...................... 44

5.2 Místo etické výchovy v českém vzdělávacím systému ......................... 44

6. Exkurz do hodin náboženství na dvou českých církevních

základních školách ......................................................................... 47

6.1 Základní škola svaté Voršily v Praze ..................................................... 47

6

6.2. Křesťanská střední škola, základní škola a mateřská škola Elijáš ........ 49

6.3. Konkrétní podoba etické výchovy v hodinách náboženství i mimo ně na

vybraných školách ........................................................................................ 51

Závěr ............................................................................................... 55

Seznam použité literatury a dalších zdrojů ................................ 58

Elektronické zdroje ........................................................................................... 59

Další zdroje ..................................................................................................... 62

7

Úvod

Na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy se každoročně otevírá mnoho různých

oborů, z nichž každý má ambice zaujmout nejednoho znalostichtivého studenta.

Tato instituce poskytuje vědomosti budoucím religionistům, teologům, sociálním

pracovníkům či učitelům. Právě ti posledně zmínění zde mají možnost studovat obor s

názvem Učitelství náboženství, etiky a filozofie, který jim mimo jiné může poskytnout

aprobaci pro výuku náboženství, občanské a etické výchovy či základu společenských

věd.
1

Již samotný název oboru Učitelství náboženství, etiky a filozofie naznačuje, že tato

tři odvětví, tedy odvětví náboženství, odvětví etiky a odvětví filozofie, mohou být

kontextuálně propojena. Jak konkrétně?

Filozofie je oblast lidského myšlení snažící se osvětlit fungování každodenního

světa ve chvíli, kdy onen svět ztrácí svoji samozřejmost a člověk se začíná ptát.
2

Náboženství je pak souhrn vyznání a praktik z nich plynoucích, jež spojují svým

významem lidi do jedné integrované komunity.
3
Filozofie i náboženství tedy vedou od

jednotlivce k celku, snaží se najít místo člověka ve světě, objasnit samotný smysl jeho

existence a pomáhají mu naplnit jeho spirituální potřeby a potřeby sdílení. Jejich oblasti

zájmu jsou tak analogické a přirozeně si tedy i vzájemně poskytují protějšek k dialogu a

reflexi.

Etika je odvětvím filozofie a ve svých praktických podobách zkoumá mravy

jedince a společnosti a hodnoty, na nichž společnost stojí, a to z pohledu dobra a zla.

Filozofie pomáhá etice tvořit měřítka jejího hodnocení, konkrétně například pomocí

filozofických systémů, které přispívají k pochopení fungování světa kolem nás.
4

1 Seznam přednášek, seminářů a cvičení Husitské teologické fakulty v akademickém roce

2017/2018 [online]. [cit. 2018-01-06]. Dostupné z: https://www.htf.cuni.cz/HTF-323-version1-

karolinka_2017_2018.pdf

2 HOGENOVÁ, Anna. Úvod do filozofie (přednáška). Praha: HTF UK, 2013

3
DURKHEIM, Émile. Elementární formy náboženského života: systém totemismu v Austrálii.

Praha: Oikoymenh, 2002, s. 55. Oikúmené. ISBN 80-7298-056-4

4
BLAŽKOVÁ, Miroslava. Dějiny etického myšlení (přednáška). Praha: HTF UK, 2017

https://www.htf.cuni.cz/HTF-323-version1-karolinka_2017_2018.pdf
https://www.htf.cuni.cz/HTF-323-version1-karolinka_2017_2018.pdf
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Náboženství, podobně jako etika, napomáhá vytvořit osobní či společenský postoj k okolí,

je kořenem lidské soudržnosti a mezilidských vztahů, dává návod, jak se vyrovnat sám se

sebou a jak se stát člověkem určitých ctností, zásad a hodnot. Náboženství tedy bývá

nositelem určité morálky, nositelem etických významů, a tudíž ve své podstatě i vychází ze

stejných základů jako etika.

Jako studenta již výše zmíněného oboru Učitelství náboženství, etiky a filozofie

mne zaujala právě paralela náboženství a etiky, a to především v souvislosti s reálným

obrazem dnešní české společnosti. Pilíře, na nichž tato společnost stojí, jsou totiž

neodmyslitelně spjaty s vírou. V novější historii převážně s vírou monoteistickou, která je

zde reprezentována hlavně křesťanstvím, jež se dominantně postavilo do čela rozmanitého

zástupu místních vyznání.

Stalo se tak mimo jiné zásluhou budování církevních škol, jež byly jedním z

pramenů šíření místní vzdělanosti, potažmo pak křesťanské nauky, jejíž východiska se brzy

stala jedním z důležitých pojítek místního obyvatelstva. Pojítek, která, dokonce i přes

snahy ze strany politických činitelů, zde nenašla dodnes plnohodnotnou náhradu s

adekvátní společenskou vahou. Význam křesťanského náboženství se odráží i v této práci,

jež ho pojímá jako výchozí konfesi pro své zkoumání etické výchovy pronikuvší do hodin

náboženství.

Tato diplomová práce se primárně orientuje na praktické důsledky ukotvení

křesťanství v české společnosti, jelikož právě ony mohou reflektovat míru důležitosti jeho

samotné existence. Tyto praktické důsledky jsou zde spojeny s mírou etického dosahu a

povědomím o etických hodnotách šířených prostřednictvím náboženské výuky.

V předkládané diplomové práci se odráží snaha vyřešit ústřední okruh otázek, tedy

problematiku vztahu náboženské nauky a etiky, postupně - první část práce se zabývá

mírou religiozity v české populaci za účelem reflektovat důležitost náboženské výuky pro

ni.

Tato úvodní kapitola budiž základem pro tvorbu kapitoly následující, jež se zabývá

postavením církevních škol v současné školské legislativě a jejich podobou z hlediska

počtu studentů či samotného počtu škol.

Další kapitoly nás již konkrétně zavedou na pole výuky náboženství. Nejdříve si

nastíníme vývoj postoje k ní v závislosti na politické náladě v naší zemi. Poté se pokusíme

analyzovat její propojenost s etickou výchovou. Následující část se pak již přímo zaměří na

výuku náboženství s důrazem na etickou výchovu ve výuce, a to jak v evropském, tak i v

českém kontextu. V předposlední kapitole bude již nastíněna provázanost etické a
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náboženské výchovy a hodin náboženství, a sice na základě učebních osnov pro tento

předmět.

Poslední část mé práce - exkurz do výuky náboženství na dvou českých základních


[…]


chování, vědomí hodnoty toho druhého. Ale my se vlastně bavíme v rámci křesťanství a

etiky o věcech přirozených, které akorát v dnešní době musíme znovu vrátit na své místo.

Mně připadá, že takhle by to mělo být všude, i když zjevně není. To znamená, že když vám

říkám, že k tomu přistupujeme křesťansky, tak k tomu přistupujeme normálně. Když víme,

že to dítě je z věřící rodiny, modlíme se. Když máme větší problém, modlíme se i s těmi

dětmi. Ale netlačíme je do nějakého konkrétního náboženství, ale vychází to z nějaké

osobnosti toho učitele.“
119
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Závěr

Diskuze týkající se postavení náboženství v moderní společnosti se dlouhodobě odehrávaly

v mantinelech ztráty perspektivy jejich vzájemné koexistence.
120

Například americký

politický vědec Ronald Inglehart podotýká, že materialistické bezpečí, které je široce

dosažitelné v moderní společnosti stojící na pilířích industrializace, snižuje potřebu ujištění

o spáse.
121

Peter Berger zase ve své knize Vzdálená sláva dává do úzkých souvislostí

sekularizaci a moderní společnost a upozorňuje na to, že roste počet lidí, kteří nepohlížejí

na svět prostřednictvím náboženských symbolů.
122

Úvodní část této diplomové práce taktéž na základě různých šetření reflektuje

oslabení postavení tradičních církevních společenství v moderní české společnosti, avšak

také poukazuje na fakt přesunu víry do osobního prostoru jednotlivce. V České republice

se tedy snižuje počet členů církví, avšak zvyšuje se počet těch, kteří sebe sami označují za

člověka s vyznáním, avšak neoznačují se za příslušníka církevního společenství. Tento fakt

je možno dát do spojitosti s historicko-společenskými událostmi v místním společenském

prostoru.

Přesto je však zjevné, že pouto mezi zde tradičními církvemi a českou společností

nelze jednoduše přetnout. Na základě šíření vzdělanosti či starosti o potřebné získaly

místní církve, jako nositelky pramene klíčových etických hodnot, v české společnosti své

nezastupitelné místo.

Současnou potřebu církve v celosvětovém měřítku hrát roli aktivního hráče

v moderní společnosti může reflektovat například Druhý vatikánský koncil, jenž byl svolán

papežem Janem XXIII v letech 1962-1965 a jenž měl primárně za cíl reagovat na potřeby

současnosti. V Deklaraci o křesťanské výchově, která byla produktem tohoto shromáždění,

uvádí, že církev je povinna i oprávněna zároveň poskytnout svým členům takové vzdělání,

aby byl jejich život naplněn duchem Kristovým. Takový život by měl mít široký přesah,
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neboť jeho nositelé by měli přispívat k harmonickému fungování společenství, v němž

žijí.
123

Je tak zjevné, že pomocí předávání morálních hodnot či učení o termínech jako je

dobro, zlo, spravedlnost, odpuštění nebo láska má církev stále značný potenciál kladně

působit na širší komunity a přispívat tak k neustálému zdokonalování mezilidských vztahů

a života ve světě.

Jak již bylo zmíněno výše, česká situace je z hlediska religiozity specifická, a to

především vzhledem k dlouholetému komplikovanému vztahu církve a státu. Návrat

k pluralitní společnosti po roce 1989 však českým církevním společenstvím umožnil

alespoň částečnou obrodu, která se začala projevovat mimo jiné zakládáním církevních

škol.

Dnešní společnosti stojící na velkém množství otázek a mnoha možnostech, jak na

ně nalézt odpovědět, mohou tyto školy poskytnout jistoty opřené o tradiční dogmata

ukotvená v mnohaleté historii. Nástrojem k tomuto mohou být například hodiny

náboženství, kde mají žáci možnost získat nejen znalosti o konkrétních denominacích, ale

také poznatky vedoucí k rozvoji zdravé a sebevědomé osobnosti zakládající vztah

k ostatním i k sobě samému na pozitivní hodnotové orientaci. Jak ukázala předkládaná

práce, kurikula tohoto předmětu se často kryjí s etickou výchovou, předmětem, jenž se

dostává do osnov stále většího množství škol v různých částech Evropy a jenž má také za

cíl usnadnit žákům orientaci ve společnosti a přispět tak k humánnějšímu charakteru lidské

komunity.

Rozhovory v poslední části diplomové práce, jež mi za účelem jejího vzniku

poskytli dva pedagogové hodin náboženství na českých církevních školách, rovněž značí

společenský i individuální přesah této výuky, stejně tak jako význam samotné existence

církevních škol.

Otázka nadnesena v úvodu tázající se po hodnotové neutralitě předávání etických

směrnic během náboženské výuky má však zápornou odpověď – hodiny náboženství

nejsou hodnotově neutrální, především pak nejsou hodnotově neutrální hodiny náboženství

na českých církevních školách, jelikož zde mají povětšinou konfesní podobu. Přesto je

však potřeba poukázat na to, že absolutní hodnotová neutralita během jakékoliv výuky je

patrně iluzorní. Vždy totiž existuje mezi učitelem a žákem mantinel učitelova vnímání
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světa či učitelových zkušeností, poznatků a prožitků. Avšak pomocí správného vedení

může být žák učitelem nasměrován, aby si uspořádal hodnoty a preference dle svého

vlastního uvážení, a tak je neutralita vytvořena i navzdory všeobjímající existence priorit.

Církevní školy mají v české společnosti významné místo. Pojí ji se starobylou

tradicí, svým způsobem výuky jí poskytují jiný úhel pohledu na problémy dnešního světa,

jsou držiteli dlouholetých a osvědčených etických zásad. Jejich existence, stejně jako

existence hodnot, které vyznávají, je tak více než cenná a jejich absencí by moderní česká

společnost přišla o jednu ze svých důležitých opor.
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