Příloha 1

Rozhovory s učiteli

Rozhovor s Mgr. Ondřejem Mrzílkem PhDr. probíhal 30.11.2017

Rozhovor s Mgr. Jindřiškou Chadimovou probíhal 7.12.2017

Autor: ,,Jakým způsobem ve Vaších hodinách probíhá křesťanská výuka? Do jaké

míry je pak tato výuka propojena s etickou výchovou?“

O.M.: ,,Výuka se dělí na dvě pololetí, 1. pololetí se věnujeme tomu, co děti znají - co to je

rozhodování, svoboda, jaké jsou druhy jednání. Co to je hřích, co to jo spolupráce, podle

čeho se určí, jestli skutek dobrý, či špatný. Zmapujeme si, co se děje v naší hlavě v

okamžiku rozhodování, co ovlivňuje naše jednání ve smyslu norem. Je zde téma zákona

atd. A když uděláme tuto teoretickou část, která také akcentuje různé příklady, pokud jsou

ty znalosti dětí nějak ověřovány, tak nikdy nejde jenom o to, aby ony popsaly to pravidlo,

aby ho nějak vysvětlily, ale především o to, aby ho dokázaly aplikovat na konkrétní

příklady jednání.

To druhé pololetí naší výuky je již konkrétnější, protože se rozebírají podle toho

klasického uspořádání desatera, tzn. podle toho Augustinovského uspořádání desatera, se

rozebírají jednotlivá přikázání. To už je skutečně potom důraz na nějakou reflexi současné

situace, takže pokud jsou například témata týkající se ochrany života a zdraví, tak je

potřeba, aby ty děti věděly, že jsou nějaká témata, která jsou s tím pátým přikázáním

dávána do souvislosti, jsou ve společnosti diskutována. Jde nám taky o to, aby znaly

argumenty pro a proti a na základě toho, co bylo řečeno, aby dokázaly vysvětlit ten postoj

církve a důvody postoje církve a křesťanství k tomu danému tématu. Východisko bude

přirozeně nějak biblické, ale není to tak, že bych pracoval jen s tím biblickým textem,

protože celá řada těch věcí tam není jednoznačně či přímo vyjádřena. Jsou tam vyjádřeny

pomocí nějakého principu či příběhu a tohle mi z toho pak nějak vypreparujeme.”

J.Ch.: ,,Naše výuka je s výukou etiky propojena velmi výrazně, protože tyto dvě věci spolu

přirozeně souvisí. Základ je postavený na biblických příbězích, z kterých se potom

preparují ty etické hodnoty plus částečně i v rámci školního vzdělávacího plánu máme

vlastně circa padesát procent z toho etická témata, kde to otáčíme. To znamená proberu

etické téma a propojím ho s biblickým příběhem. Takže buď je to biblický příběh, který má

nějaký etický výstup a nebo je to etické téma, které má biblickou ilustraci. Snažíme se

biblická témata opírat o společenskou reflexi, protože to tak bylo psáno a Ježíš Kristus to i

tak v podstatě v Novém zákoně prezentoval svým učedníkům a lidem, které učil.”

Autor: ,,Jestli tomu tedy správně rozumím, vy se snažíte samotnou výuku co nejvíce

opírat o nějakou společenskou reflexi, aby pro děti získala konkrétní podobu v

konkrétních situacích. Zaměříme-li se nyní čistě přímo na etickou výchovu, dokázal/a

byste říct, zda je na vaší škole přítomna i mimo hodiny náboženství?“

O.M.: ,,Byť je naše škola církevní, věřících dětí je tam asi polovina. Na nižším stupni více,

po pátém ročníku odchází hodně dětí na víceletá gymnázia. Poté se dobírá celkem velký

počet dětí. Nelze tedy zjišťovat, zda jsou věřící, či ne. Je to škola jako každá jiná, jsou s ní

však propojené křesťanské hodnoty a součástí té výuku jsou tak náboženské předměty. To,

že jsme církevní školou, je dáno i nějakými zásadami zřizovatele pro práci s dětmi či pro

vedení školy. A to je něco, o co se opírá i ten základní rámec našeho přístupu, základní

rámec toho školního vzdělávacího programu. Je to věc, která tak nějak v tý oblasti výchovy

tím celkovým působením školy prostřednictvím všech učitelů, jelikož tyto zásady jsou

obecné pro člověka bez ohledu na to, zda je věřící či není věřící, tedy ti učitelé. To

působení je tam tedy takhle nastaveno a myslím, že docela dobře funguje a myslím, že ti

učitelé jsou v mnoha ohledech velmi jednotní a pokud se dějí některé skutky, některá

jednání žáku, která jsou neakceptovatelná, tak to není věc, která by se nechala být, ale

okamžitě se nějakým způsobem řeší. Já si myslím, že ta citlivost těch učitelů k určitým

problémům je tak větší. Já tedy nemám srovnání s jinou školou, respektive se školou státní,

ale tak nějak tuším, že to, co by se jinde jinak neřešilo a mávlo by se nad tím rukou, tak my

považujeme za věc, kterou důležité řešit je a někdy, pokud to řeknu negativně, to chápeme

jako problém, kterým e potřeba se zabývat. Což si myslím, že právě dělá to, že je to

církevní škola. Od toho se to odpojit nedá a myslím, že je to to, čím se ty církevní školy

prezentují, to, co je jejich bonus. Ty vztahy a způsob života a jednání je tam nějak

nastandartní oproti školám běžným. Což je spojeno i s tím, že se zde učitelé snaží držet

nějakou linii a úroveň hodnot.“

J.Ch.: ,,Jedna třetina dětí jsou věřící vycházející přímo z prostředí Adventistů sedmého

dne, jedna třetina dětí jsou příslušníky jiných denominací a jedna třetina dětí jsou nevěřící.

I ti nevěřící, kteří sem k nám jdou, podepisují vzájemnou smlouvu, ve které je obsaženo, že

budeme hovořit o nábožeNských věcech a je jasné, že tyto věci se prolínají celým

vyučováním. My máme de facto každé ráno ve třídách bohoslužby, jednou za měsíc velkou

bohuslužbu rozdělenou na první a druhý stupeň, veškeré naše jarmarky a podobně jsou

vedené v křesťanském duchu, takže tady se to vlastně prolíná. Nemohu říct, že bychom

měli hodinu křesťanské výchovy, tam bychom se modlili a mimo ni nic. Na prvním stupni

se společně modlí před jídlem a tak dále. Celkově přístup učitelů, řešení výchovných

problémů či nějakých výchovných opatření jsou atmosférou školy dost motivovaný.

Žijeme tu víru a křesťanství tak normálně, že jsou všude přítomný, ale zároveň

neakcentovaný. Automaticky se modlíme, automaticky mluvíme o Bohu, automaticky je

toto všechno tomu podřízeno, ale nějak speciálně to nezdůrazňujeme. Protože věřím, stejně

jako moji kolegové, že nejvíce jsou příklady, osobní přístup a cesta k Bohu. Já neříkám, že

vedeme děti do církve, ale vedeme je k Bohu. Takže ne do žádné konkrétní církve, ale ke

křesťanským hodnotám, což je de facto etická výchova, jen jinak pojmenovaná.

Kdo se hlásí na křesťanskou školu, ať už učitelé či žáci, má nějaké povědomí o křesťanství

a tudíž s ním spojený nějaký způsob chování, jednání a života. To znamená, že když

přistupujeme k řešení problémů mezi žáky či k řešení jakéhokoliv problému, pokaždé

přistupujeme my učitelé z pozice věřícího člověka. Zároveň velmi silně akcentujeme ta

pravidla slušného chování, která se i snažíme dodržovat, ať už je to slušná mluva, zdvořilé

chování, vědomí hodnoty toho druhého. Ale my se vlastně bavíme v rámci křesťanství a

etiky o věcech přirozených, které akorát v dnešní době musíme znovu vrátit na své místo.

Mně připadá, že takhle by to mělo být všude, i když zjevně není. To znamená, že když vám

říkám, že k tomu přistupujeme křesťansky, tak k tomu přistupujeme normálně. Když víme,

že to dítě je z věřící rodiny, modlíme se. Když máme větší problém, modlíme se i s těmi

dětmi. Ale netlačíme je do nějakého konkrétního náboženství, ale vychází to z nějaké

osobnosti toho učitele.“

Autor: ,,Dotýká se etická výchova i nějakých kulturních akcí, která škola pořádá,

vůbec událostí mimo vyučování?“

O.M.: ,,Celá řada věcí mimo vyučování se děje, ale bych to přímo nespojil s etickou

výchovou. Jsou to různé projekty, poutě, akce věnované dějepisným tématům. V řadě tříd

existuje i sociální aspekt výuky, například adopce na dálku, nebo se účastnili nějakého

charitativního projektu, charitativní činnosti. Jsou tam preventivní programy, což je

standartní. Zde jsou však organizovány tou pedagogicko psychologickou poradnou, takže

náboženský aspekt v té práci lektorů také bude hrát. Je tam nějaká hodnota, ale nejsou tam

přístupy typu: ,,teď budeme tohle rozvíjet“ a poté že by se rozvinul nějaký etický aspekt, to

si myslím, že tam není.“

J.Ch.:Máme vánoční jarmark, při kterém spolupracujeme s nadací Adra, což je vlastně také

adventistická křesťanská humanitární organizace, a pravidelně dáváme celý výtěžek

jarmarku na pomoc nějakému dítěti, které to zrovna potřebuje. Tento jarmark má standartní

podobu, akorát na konci zpíváme koledy a modlíme se o požehnání pro nový rok, protože

toto je poslední příležitost, protože to je poslední příležitost, kdy se s rodičemi v tomto

kalendářním roce vídáme. Pak míváme akademie, které jsou pokaždé náboženského ražení,

to znamená, že zpíváme náboženské písničky, má to tento křesťanský přesah. Teď zrovna

probíhá přednáška z křesťansky pojatého přírodovědeckého tématu pro osmáky deváťáky.

Když máme školu v přírodě, máme bohoslužby ráno, večer, modlíme se. Je to tak

přirozeně.

Autor: ,,Na nějakých školách se předává etická výchova i v jiných předmětech

pomocí biblických podobenství například i v učebnicích matematiky. Je to takhle i na

Vaší základní škole?“

O.M.: ,,Na naší škole to takhle není, možná třeba v hodině češtiny se na to může lehce

odkazovat, ale jinak ne. Na druhou stranu já nevím, jestli je to vůbec šťastný. Abychom se

učili matematiku a počítali, kolik synů měl kdo a kolik je to generací. Mně to úplně nesedí,

pro někoho to může být povzbuzující, posilující, ale já přítel toho nejsem. Já si myslím, že

je důležité získat nějaký ten obecný rámec a z toho vyjít, z té zkušenosti těch dětí a na tom

pak postavit to biblické poselství, než to dělat obráceně.“

J.Ch.: ,,Ne, jelikož my jedeme standartně podle Frause a tam toho moc není. Můžeme však

říct, že je zde v tomto ohledu podstatný ten celkový přístup učitelů, který prostupuje celou

školu.“